⁶⁰ “et pro omnibus mortuus est Christus: ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.” (2 Cor 5:15).

⁶¹ “Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes: et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri.” (Rom 8:23).

which he left us
as an everlasting covenant.

quod ipse nobis reliquit
in foedus aeternum.⁶²

which he himself left us
as an eternal covenant.

119. In the formulas that follow, the words of the Lord should be pronounced clearly and distinctly, as the nature of these words requires.

He always loved
those who were his own in the world.
When the time came
for him to be glorified by you,
his heavenly Father,
he showed the depth of his love.
While they were at supper,

Ipse enim, cum hora venisset
ut glorificaretur a te,
Pater sancte,
ac dilexisset suos
qui erant in mundo,
in finem dilexit eos:⁶³
et cenantibus illis

For when the hour had come
for him to be glorified by you,
Father most holy,
having loved his own
who were in the world,
he loved them to the end:
and while they were at supper,

He takes the bread and, holding it slightly raised
above the altar, continues:

he took bread, said the blessing, broke the
bread, and gave it to his disciples, saying:

accepit panem, benedixit ac fregit,
deditque discipulis suis, dicens:

he took bread, blessed and broke it,
and gave it to his disciples, saying,

He bends slightly.

TAKE THIS, ALL OF YOU, AND EAT IT:
THIS IS MY BODY
WHICH WILL BE GIVEN UP FOR YOU.

ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC OMNES:
HOC EST ENIM CORPUS MEUM,
QUOD PRO VOBIS TRADATUR.

TAKE THIS, ALL OF YOU, AND EAT OF IT,
FOR THIS IS MY BODY,
WHICH WILL BE GIVEN UP FOR YOU.

He shows the consecrated host to the people,
places it again on the paten, and genuflects in
adoration.

120. After this, he continues:

⁶² “eritque pactum meum in carne vestra in foedus aeternum.” (Gen 17:13).

⁶³ “Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem: cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.” (Jn 13:1).

In the same way,

Simili modo,

In a similar way,

He takes the chalice and, holding it slightly raised above the altar, continues:

accipiens calicem,
ex genimine vitis repletum,
gratias egit,
deditque discipulis suis, dicens:

He bends slightly.

ACCIPITE
ET BIBITE EX EO OMNES:
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI
NOVI
ET AETERNI TESTAMENTI,
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS
EFFUNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORUM.
HOC FACITE
IN MEAM COMMEMORATIONEM.